
POZDRAV
MATICE

SVATOKOPECKÉ
Červen 2024

■  Sousedská slavnost, s. 1
■  Odpustkové slavnosti, s. 1
■  Ze života Matice svatokopecké, s. 2
■  100 let od narození B. Smejkala, s. 4

DO DIÁŘE
17. srpen – Sousedská slavnost
18. – 20. srpen – Odpustkové slavnosti 
na Svatém Kopečku u Olomouce

3. prosinec – Adventní setkání s biskupem 
A. Baslerem
9. prosinec – Adventní duchovní obnova

Pěší pouť Svatý Kopeček – Svatý Hostýn – Velehrad, odpočinek v Tršicích, 30. červen 2024. Foto: Martin Kučera



PLÁNOVANÉ AKCE 
Připravované akce v 2. pol. roku 2024 
30. červen – 4. červenec, Tradiční pouť 
po Cyrilometodějské stezce na Velehrad
29. červenec, Tradiční pouť na Staré Vodě 
u Libavé 
17. srpen, Sousedská slavnost
18. – 20. srpen, Odpustkové slavnosti
Září, Exkurze kostela a varhan u sv. Moři-
ce v Olomouci s J. Gottwaldem, který akci 
zajišťuje dohromady s L. Vaněčkovou 
Září/říjen, Kulturně-duchovní poutní zá- 
jezd do opatství Geras v Rakousku v sou-
vislosti se 100. výročím úmrtí blah. Ja-
kuba Kerna, OPraem., premonstráta spo-
jujícího Čechy a Rakušany. Zájezd opět 
zajišťují dr. Z. Krejčí a dr. O. Němcová. 
11. listopad, Tradiční oslava svátku sv. 
Martina na Svatém Kopečku 
1. prosinec, Adventní setkání s protekto-
rem spolku Mons. Antonínem Baslerem, 
pomocným biskupem 
5. prosinec, Setkání se sv. Mikulášem na 
Svatém Kopečku 
7. prosince, Adventní duchovní obnova 
na Svatém Kopečku s P. Gorazdem Kru-
šinou, OPraem. 
Od 16. prosince, Tradiční výstava betlé-
mů v Bernardově centru 

Jan Gottwald, místopředseda spolku 

Termíny mší sv. za živé a zemřelé členy 
Matice svatokopecké
14. červenec, 11. srpen, 8. září, 13. říjen, 
10. listopad, 8. prosinec (vždy v 9.00 hod.)

Nedělní mše svaté jsou v bazilice na 
Svatém Kopečku slouženy v 7.30, 10.00 
a 15.00 hod.

ČLENSKÉ PŘÍSPĚVKY
Pro správnou identifikaci členských pří-
spěvků prosíme do poznámky pro příjem-
ce platby uvést „CP“ + příjmení a jméno 
osoby, za kterou se platí členský příspě-
vek a aktuální rok, za který je příspěvek 
placen. Děkujeme.

Příklad: VS: 111, Poznámka: CP Novák 
Petr 2024.

DARY
Pro správnou identifikaci darů prosíme 
uvést jako VS: 222 a do poznámky pro 
příjemce daru uvést „DAR + PŘÍJMENÍ 
A JMÉNO DÁRCE. Do poznámky pro-
síme také uvést, zda dárce chce zaslat 
potvrzení o daru (pro potřeby daňového 
přiznání). Děkujeme.

Příklad: Dar Novák Petr nebo dar Novák 
Petr chci potvrzení o daru + adresa byd- 
liště, email a telefon.

KONTAKT:
Matice svatokopecká, spolek 
Návrší Jana Pavla II. 1/1 
779 00 Olomouc-Svatý Kopeček 
IČ: 64627641
Bankovní spojení: Fio banka, a.s.  
č. ú.: 2601571772/2010
Email: maticesvatokopecka@gmail.com 
www.maticesvatokopecka.cz

V rámci letošní Sousedské slavnosti se může dětské 
publikum těšit na divadelní představení Kolotoč 
pohádek. Divadlo finančně podpořila KMČ Olomouc-
-Svatý Kopeček. Foto: Archiv Matice svatokopecké / 
Martin Stecher
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Program                        
Sousedská slavnost

Sobota 17. 8. 2024
9 hod., Mše svatá s uctěním milostného 
obrazu.
13 hod., Zahájení Sousedské slavnosti 
vzpomínkou stého výročí narození kni-
hovníka, bibliofila a jednatele Matice sva-
tokopecké Bohuslava Smejkala (Bernar-
dovo centrum).
14 hod., Kytarový recitál Petra M. Lutky 
(ambit).
14 – 17 hod., Prohlídky poutního areálu.
14 – 16 hod., Soutěž o nejlepší moučník 
sladký nebo slaný (každý zájemce může 
předvést své pekařské umění). 
15 hod., Kolotoč pohádek (Divadlo Já to 
jsem / loutkové divadlo Víti Marčíka ml.).
16 hod., Vyhlášení výsledků soutěže o 
nejlepší moučník, tombola pro děti.
17 hod., Kateřina Lachmanová: Bl. Car-
lo Acutis – „Boží influencer“ (přednáška, 
tělocvična).
19 – 20 hod., Koncert Ensemble Amar-
cord (bazilika).

V průběhu odpoledne hra pro rodiny  
s dětmi v okolí poutního areálu / lesní pe-
dagogika / drobné občerstvení.

Moučníky do soutěže prosíme při-
nést do ambitů mezi 13 a 14 hod., de-
gustace a hodnocení 14 – 16 hod. Vyhlá-
šení výsledků v 16.30 hod.

Prosíme o přinesení drobného občerst-
vení ke společnému stolu.

Finančním darem můžete podpořit čin-
nost Matice svatokopecké, spolku.

Změna programu vyhrazena.

Odpustkové dny
Neděle 18. 8. 2024

10 hod., Mše svatá s uctěním milostného 
obrazu (hlavní celebrant v jednání).
14 – 14.45 hod., Beseda (host v jednání, 
Francouzský sál fary).

SLOVO ÚVODEM
Milí čtenáři Pozdravu Matice svatoko-

pecké,
na našem poutním místě Svatý Kope-

ček u Olomouce je stále něco nového. 
Proběhla Noc kostelů, blíží se Sousedská 
slavnost a Odpustkové dny v srpnu toho-
to roku. Chci Vás pozvat k osobní účasti  
a také k podpoře modlitbou. Přispět mů-
žete samozřejmě i darem na účet našeho 
spolku s poznámkou Sousedská slavnost, 
Odpustkové dny. Jistě Vás také potěší, že 
do konce října tohoto roku opravíme 
(Strahovský klášter s podporou naší far-
nosti) další část areálu. Tentokrát se kvů-
li havarijnímu stavu mříží opraví většina 
oken a mříží na „muzejní části“ v sever-
ním nádvoří. Děkujeme za každou formu 
pomoci a podpory. A těšíme se na setká-
ní při dalších událostech u Panny Marie 
Svatokopecké. Ať Vás i Vaše blízké na 
její přímluvu ochraňuje sám Všemohoucí 
Bůh.

Adrián Zemek OPraem.,  
předseda výboru

POZVÁNKA
Výbor Matice svatokopecké srdečně  

zve na Sousedskou slavnost (17. srpen)  
a Odpustkové slavnosti (18. až 20. srpna 
2024). Těšit se můžete na divadlo pro děti, 
přednášky o bl. Carlo Acutisovi (sobota)
a poutnictví na Svatém Kopečku (nedě-
le), dále na koncert, aktivity pro děti, les-
ní pedagogiku. Tradičně nabídneme také 
prohlídky poutního areálu. Sousedskou 
slavnost finančně podpořila KMČ č. 25 
Svatý Kopeček. Sousedská slavnost se ko- 
ná ve spolupráci s ŘkF Svatý Kopeček  
u Olomouce a firmou Arcibiskupské lesy 
a statky, s.r.o.

Srdečně zve výbor.
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16 – 17.30 hod., Jana Oppeltová: Poutní 
provoz na Svatém Kopečku v 17. a 18. 
století (Francouzský sál fary).

Pondělí 19. 8. 2024
9 hod., Mše svatá.
10 – 11 hod., Eucharistická adorace.
16 – 16.30 hod., Eucharistická adorace.
16.30 – 17 hod., Zpívané mariánské ne-
špory.
17.00 hod., Mše svatá s uctíváním milost-
ného obrazu (hlavní celebrant P. Dominik 
Norbert Smeja O.Carm.).
18 – 18.30 hod., Osobní svědectví a novo-
kněžské požehnání.

Úterý 20. 8. 2024
9 hod., Mše svatá. 
10 – 11 hod., Eucharistická adorace. 
16 – 16.30 hod., Eucharistická adorace.
16.30 – 17 hod., Zpívané mariánské ne-
špory. 
17 hod., Mše svatá s uctíváním milost-
ného obrazu (hlavní celebrant P. Gorazd 
Cetkovský O.Carm.).
18 – 18.30 hod., Přednáška P. Gorazda 
Cetkovského O.Carm.

PODĚKOVÁNÍ
Výbor Matice svatokopecké děkuje 

všem, kteří se zapojili do přípravy a do-
hledu výstavy betlémů. Oceňována byla 
zejména výzdoba, které se ujala Marie 
Stejskalová.

ZE ŽIVOTA MATICE  
SVATOKOPECKÉ
Ohlédnutí za 1. pololetí roku 2024 

První akcí letošního roku byl kulturně-
-duchovní vlakový zájezd 32 poutníků do 
Prahy v režii dr. Z. Krejčí a dr. O. Němco-
vé v úterý 30. ledna. Mši sv. jsme slavili  
v klášteře kapucínů u Panny Marie Anděl-

ské na Hradčanech, kde jsme shlédli i slav-
ný betlém. Po skvělém obědě ve Vojanově 
dvoře následovala návštěva výstavy „Petr 
Brandl – Příběh bohéma“ ve Valdštejnské 
zahradě. Duchovní doprovod akce zajistil 
náš předseda P. Adrián Zemek, OPraem.  
a hudební doprovod liturgie Jan Gottwald. 

Ve dnech 14. až 17. února proběhla 
tradičních duchovní obnova s P. Gorazdem 
Krušinou, OPraem. ve velehradském Sto-
janově. Zprávu o této akci sepsala paní dr. 
Z. Krejčí, která akci organizačně zajišťo-
vala: „Obnovy se zúčastnilo 12 účastní-
ků, navíc ještě jedna zájemkyně dojížděla 
po dva dny na přednášky z domova au-
tem. O. Gorazd vybral jako téma výborně 
se hodící do postní doby Knihu proroka 
Jonáše, kterou v devíti přednáškách vy-
nikajícím způsobem probral a současně 
nám nastínil možnosti a způsoby, jak blí-
že porozumět božímu slovu, přenést je do 
svého života a nač se více zaměřit nejen 
v postní době. Přestávky mezi přednáška-
mi jsme měli možnost využívat k tichému 
rozjímání o předneseném. Duchovní rá-
mec našeho čtyřdenního pobytu ve Stoja-
nově domě podtrhly pravidelné účasti na 
ranních chválách se mší svatou a na večer-
ních nešporách. Vynikající jídlo a krásné 
klidné a teplé ubytování umocnily naše 
dojmy z prožívaného společenství, které 
završila nabídka odvozu domů ze strany 
manželů Kunešových, paní Mrtvé a dce-
ry paní Rozsypalové, kteří si nás podělili 
do svých aut. Za jejich ochotu a spolehli-
vou jízdu jim patří náš vřelý dík.“

V neděli 10. 3. proběhla ve 13 hod. 
valná hromada spolku (ve 13.30 hod. mi-
mořádná valná hromada) za účasti protek-
tora Mons. Antonína Baslera, pomocného 
olomouckého biskupa, který následně ve 
14.15 hod. vedl pobožnost křížové cesty 
a od 15 hod. pontifikální mši sv. v bazili-
ce, kterou koncelebroval P. Adrián Zemek 
OPraem. a přisluhoval jáhen dr. Ján Miko-
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laj. Hudební doprovod liturgie zajistil Jan 
Gottwald a zazpívala Aneta Szukalská. 

Povýšení svatokopeckého kostela na 
basiliku minor v r. 1995 jsme oslavili 
slavnostním koncertem v neděli 14. dubna 
v 16.30 hodin. Pro téměř 100 posluchačů 
vystoupil s programem duchovní hudby 
sólo trumpetista Hudby hradní stráže Pa-
vel Hromádka za doprovodu Jana Gott-
walda. Akce byla benefiční ku zvelebení 
poutního místa, vybráno bylo 6.950.- Kč. 

V sobotu 4. května se konal další kul-
turně-duchovní zájezd pro 50 poutníků. 
Cílem bylo významné slovenské poutní 
místo Marianka u Bratislavy, kde jsme 
slavili mši sv., kterou pro nás sloužil P. 
Ing. ThLic. Evžen Martinec, PhD., MBA, 
emeritní augustinián a opat starobrněn-
ského kláštera, t. č. ředitel Muzea Brněn-
ska. Následně jsme vykonali pobožnost 
křížové cesty a v poledne jsme poobědvali 
v restauraci U Muchů. Na Slovensku jsme 
ještě navštívili významnou národní kul-
turní památku Děvín a poté jsme se vydali 
na komentovanou prohlídku moderního 
chrámu sv. Václava v Břeclavi a farního 
kostela Navštívení Panny Marie v Břec-
lavi. Hudební doprovod na akci zajistil 
Jan Gottwald. Zájezd organizačně zajisti-
ly emeritní jednatelka matice Zora Krejčí  
a členka matice Olga Němcová.

Svatojánská slavnost k domnělému 
300. výročí (1724) postavení význam-
ného sousoší sv. Jana Nepomuckého na 
Sadovém náměstí na Sv. Kopečku Janem 
Václavem Sturmerem se konala přímo  
v den svátku světce ve čtvrtek 16. květ-
na. Zahájena byla v 17 hod. přednáškou P. 
Miroslava Herolda SJ, v bazilice na téma 
Sv. Jan Nepomucký a Sv. Kopeček, násle-
dovala slavnostní mše sv. v 18 hod. za 
účasti cca 100 poutníků, kterou zmíněný 
kněz celebroval spolu s naším předsedou 
P. Adriánem Zemkem OPraem. a za hu-
debního doprovodu Svatocecilského sbo-

ru, sólistů a orchestru z Olomouce pod ve-
dením Jana Gottwalda. Předneseny byly 
barokní liturgické skladby piaristických 
skladatelů. Po mši sv. následovalo proce-
sí se svatojánskými zpěvy k jubilujícímu 
sousoší, kde bylo přítomným požehnáno 
ostatky sv. Jana Nepomuckého. Akce byla 
završena společným setkáním v ambitech 
s degustací Svatojánského piva z pivovaru 
Zlatá Kráva z Nepomuku. 

V sobotu 1. června se konal v souvis-
losti s titulární slavností – Navštívení 
Panny Marie – v  bazilice v 18 hod. další 
z řady koncertů „ku zvelebení poutního 
místa“. Vystoupily spojené sbory Inter-
mezzo ze Mšena a Cantus Morkovice pod 
vedením dr. J. Šebesty a Vl. Bleši. V rám-
ci letošního Roku české hudby 2024 za-
zněly v úvodu skladby českých skladatelů 
v podání sólistů za doprovodu P. Šebesty 
a J. Gottwalda. Zpívalo a hrálo 65 sboristů 
a sólistů pro cca 50 posluchačů. Vybráno 
bylo 2.935.- Kč. 

V neděli 2. června se konala Pouť mo-
ravských matic v Blatnici pod sv. Anto-
nínkem. Matici svatokopeckou reprezen-
tovali členové výboru předseda P. Adrián 
Zemek O.Praem. a její jednatel Martin 
Kučera, dorazila také menší skupinka 
poutníků ze Sv. Kopečka.

Účastníci postní duchovní obnovy na Velehradě. Foto: 
Archiv Matice svatokopecké
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V pátek 7. června proběhla v bazilice 
Noc kostelů. Matice na programu spolu-
pracovala s farností formou pomoci na 
stanovištích a při duchovních rozhovo-
rech. 

Vzhledem k tomu, že informační ča-
sopis Pozdrav vychází pouze 2x ročně, 
prosíme všechny členy spolku, aby pravi-
delně sledovali web www.maticesvatoko-
pecka.cz, kde jsou zveřejňovány pozván-
ky na všechny akce, které naše Matice a 
farnost pořádá. Informace tam jsou často 
aktualizovány s předstihem a s doplňující-
mi informacemi a texty. 

Jan Gottwald,  
místopředseda spolku

INFORMACE
V červnu odešel z farnosti P. Atanáš 

Leškovský OPraem. který zahájil saba-
tický rok. Děkujeme otci Atanáši za spo-
lupráci na akcích Matice svatokopecké.

VÝROČÍ
100 let od narození  
Bohuslava Smejkala

V sobotu 11. května jsme si připo-
mněli sté výročí od narození Bohusla- 
va Smejkala. Sice se narodil v Holici  
u Olomouce, ale většinu svého života 

prožil v domě pod Svatým Kopečkem  
u Olomouce.

Bohuslav Smejkal  
(1924–2015)

Známý olomou- 
cký knihovník, bib- 
liofil, znalec umění 
a regionální histo-
rie. Byl autorem 
řady článků a pu-
blikací o Svatém 
Kopečku. Vystudo- 
val Slovanské gym- 

názium v Olomouci, knihovnické pro-
fesi zůstal věrný po celý život, od roku 
1949 působil 35 let v dnešní Vědecké 
knihovně v Olomouci, po odchodu do 
penze spravoval po 11 let Arcibiskup-
skou knihovnu v Olomouci. Ujal se 
také prohlídkové činnosti v Arcibis-
kupském paláci v Olomouci. Přátelil se  
s řadou osobností kultury a umění (např.  
s O. F. Bablerem, rodinou malíře Antoní-
na Marka Machourka). V roce 1998 mu 
byla udělena Cena města Olomouce v ob-
lasti kultury. Byl nositelem pamětní me-
daile Univerzity Palackého. U příležitosti 
osmdesátin mu olomoucký arcibiskup 
Jan Graubner udělil Medaili sv. Vojtěcha  
a o deset let později stříbrnou medaili sv. 
Cyrila a Metoděje. 

Publikoval řadu článků a publikací, byl 
znalcem historie poutních míst Sv. Kopeč-
ka a Choliny, po roce 1989 se zasloužil  
o obnovení Matice svatokopecké, jejímž 
byl pamětníkem a dlouholetým jednatelem.

–mak–

Vzpomínka rodiny
Šest dní po letošních tradičních Samo-

tišských hodech by se dožil sta let bývalý 
kronikář naší obce, knihovník, bibliofil a 
milovník umění pan Bohuslav Smejkal. 
Narodil se manželům Františkovi a Marii 

Přednáška o Islandu, Svatý Kopeček u Olomouce, 
Sousedská slavnost 19. srpna 2023. Foto: Archiv 
Matice svatokopecké / Martin Stecher
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Smejkalovým, jako nejstarší syn ze čtyř 
dětí v Holici u Olomouce. Rané dětství 
prožil v domě na holické návsi. Majiteli 
domu byli jeho strýc a teta, manželé Bar-
toškovi, kteří zde provozovali obchod  
s látkami a bavlnou. Ze svého dětství mi 
několikrát vyprávěl vzpomínku, jak seděl 
na pultě u kasy a usmíval  se na zákazníky 
koloniálu, kteří se nad malým kloučkem 
rozplývali. Poté se jako malý kluk přestě-
hoval s rodiči do Samotišek, kde prožil na 
několika místech celý zbytek svého živo-
ta. Dům na rohu ulic Na Nivách a Tovéř-
ská, ve kterém prožil své dětství a mládí, 
koupili jeho rodiče od německé rodiny. 
Samotišky mu doslova učarovaly. Od út-
lého mládí až do konce života se věnoval 
dění v této obci i přilehlé barokní ma- 
riánské perle. Jako mladý knihovník začal 
psát různé menší články o této mariánské 
svatyni do periodik časopisů a novin. Rád 
předčítal a přednášel básně od Jiřího Wol-
kera. Zde, na Svatém Kopečku, se také 
poprvé potkal se svojí milovanou Věrou, 
která se po vystudování učňovského obo-
ru šička zdokonalovala v šití, vaření a ji-
ných domácích pracích u řádových sester 
premonstrátek. Kdo koho okouzlil víc, to 
už asi nezjistíme, ale se svatbou neotá-
leli. Bytová situace po svatbě v tehdejší 
době nebyla lehká, a proto po delší době 
přijali nabídku pronájmu menšího bytu  

u Bohuslavových svobodných tet Boženy 
a Zdenky Menšíkových na ulici Podhůry. 
Zde přivedli na svět dvě děti, syna Stani-
slava a dceru Bohuslavu.

Postupem času manželé zlepšovali  
a zvětšovali své bydlení. Bohuslav si po-
stupně zdokonaloval svou pracovnu, do 
které umístil velkou knihovnu. Byl vel-
kým sběratelem kvalitní literatury, obrazů 
a později i grafických listů. S některými 
spisovateli a malíři se znal osobně. Vel-
ké přátelství navázal i s místním překla-
datelem a knihovníkem Otto Františkem  
Bablerem. 

Jejich útulný domov byla taková malá 
galerie. Jako malý vnuk si pamatuji dědův 
stůl, který byl často zaplněn stohy papíry, 
různými dopisy, obrázky i papíry s texty 
na různé vývěsky a nástěnky. Na kraji sto-
lu měl vážící přístroj na dopisy s vážícím 
ciferníkem. Uprostřed stolu byl starý psa-
cí stroj, na kterém děda pravidelně něco 
spisoval. Z pravé strany si na text svítil 
velkou starou lampou. Vždy mě fascino-
vala rychlost psaní i cinkání starého stro-
je. Občas jsme si na něm s bratrem hráli, 
i když dědovi to ne vždy bylo příjemné. 

Při kulatých narozeninách si z důvodu 
nedostatku místa pro knihy děda pořídil 
další knihovnu, kterou měl v plánu umís-
tit do obývacího pokoje. Tento nápad ale 
předem neprodiskutoval se svojí manžel-

B. Smejkal s O. F. Bablerem na zahradě v Samotiškách, 1979, zdroj: Archiv VKOL
B. Smejkal vítá olomouckého arcibiskupa Fr. Vaňáka ve svatokopecké bazilice. Foto: Archiv AO / J. Frait
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kou, mou babičkou Věrou. V den, kdy 
auto od nábytkářské společnosti zastavi-
lo před brankou a dovezlo pro něj tento 
očekávaný dárek před dům, jsem si s mým 
bratrem hrál na pískovišti před domem. 
Běželi jsme tehdy jako malí caparti pro 
dědu. Ten vyběhl pro svou novu knihov-
nu, ale neuvědomil si, že jde za ním jeho 
žena se slovy: „Bohuši, kdo to je a co ti to 
dovezli?“. Děda babičce odpověděl: „To 
je moje nová knihovna.“ Načež babička 
na zápraží domu spráskla ruce se slovy: 
„Další krámy do chalupy!“ To však dědu 
neodradilo od pořizování dalších knih  
a obrazů. 

Rád vzpomínám na prázdniny, kte-
ré jsme v Samotiškách trávili. Děda nás 
brával na místa svého i babiččina dětství 
do Choliny. Každý rok jsme navštívili 
zoologickou zahradu na Svatém Kopeč-
ku. Často nás bral na výlety po Olomouci  
a vyprávěl nám pověsti olomouckých měš-
ťanských domů. Navštěvovali jsme různé 
výstavy v galeriích a muzeích. I přes jeho 
zdravotní obtíže nastupující v jeho sedm-
desáti pěti letech, byl děda schopen s námi 
vystoupat do malé vyhlídkové věžičky  
v Muzeu umění města Olomouce. Uka-
zoval a popisoval nám z vyhlídky blízké  
i vzdálenější pamětihodnosti a domy měs-
ta. Nesmírně nás bavilo pozorovat rušný 
provoz na ulicích města. K těm nejlepším 
zážitkům z prázdnin u mého dědy patřila 
pravidelná návštěva arcibiskupského pa-
láce, kde v důchodovém věku zastával je-
denáct let funkci arcibiskupského knihov-
níka. Arcibiskupská knihovna byla pro 
mě a mého bratra nejlepším místem hry 
na schovávanou. Skýtala tolik zákoutí, ve 
kterých byla možnost se ukrýt, spoustu 
vysokých regálů a dřevěných žebříků, po 
kterých jsme tak rádi šplhali až do nejvyš-
ších pater.

Nemůžu opomenout ani dědovu službu 
průvodcovství ve svatokopecké bazilice. 

Každý rok v srpnu při odpustkových slav-
nostech prováděl poutavý výklad historie 
poutního chrámu. Poslední prohlídku dne 
věnoval nám vnukům. Prošli jsme s ním 
společně prohlídkovou trasu zahrnující 
návštěvu věží, kupole, varhan, historic-
kých sálů a ambitů. Ještě při odpustko-
vých slavnostech v roce 2006, při kterých 
byly svěceny a následně vyzdviženy dva 
zvony, ač byl po operaci srdce, se šel 
osobně podívat a zkontrolovat upevnění 
zvonů do věže kostela. 

V důsledku zdravotních komplikací, 
které se objevili ve stáří, se musel se svou 
manželkou Věrou přestěhovat. Pořídili 
si byt v nově vznikající bytové zástavbě 
na ulici Zahradní. Děda si zde udělal ješ-
tě lepší pracovnu, než měl v domě „Na 
Podhůrách“. I když pokojík, kde měl pra-
covnu, byl menší, vše měl úhledně uspo-
řádané. Dokonce nás přesvědčil, že by se 
chtěl naučit psát na počítači. Můj taťka 
mu pořídil starší počítač a my vnuci jsme 
ho učili pracovat na počítači. Největší 
oříšek byla pro něj myš. Chvíli to trvalo, 
než se na něm naučil pracovat, ale přece 
jen nějaký text občas na počítači napsal.  
I pokročilém věku byl neustále čilý. Ka-
ždý rok připravoval na hodové slavnosti 
ročenku obce a hodovou výstavu v míst-
ním klubu. Psal kroniku obce. Psal a po-
máhal tvořit publikace, různé průvodcov-
ské brožury kostelů a památek, pomáhal 
lidem s psaním i korekturou vědeckých 
prací a článků.

Později se přidala ke všem zdravotním 
komplikacím artróza. Nejprve využíval 
chodítko, později invalidní vozík. Pama-
tuji si, že měl v plánu si koupit elektrický 
vozík a jezdit na něm do města autobusem 
nebo po cyklostezce. Jeho syn Stanislav 
nad tímto nápadem vždy kroutil hlavou, 
ale já jsem si myslel, že tento plán jako 
spoustu jiných opravdu zrealizuje. Ten-
tokrát jsem se mýlil. Město a pravidelné 
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návštěvy památek a muzeí mu chyběly. 
Proto jsme ho občas v pátek nebo sobotu 
vzali na výlet do města nebo po obci. Pro-
jeli jsme centrum na vozíku, potkal své 
staré známé, kteří ho s úsměvem zdravili 
a společně prohodili pár vět. 

V únoru roce 2013 dědovi umřela jeho 
manželka Věra, se kterou byl velmi dob-
ře sehraný, a byli na sebe velmi vázaní. 
Pomáhali si do poslední společné chvíle. 
I přes vleklé zdravotní obtíže a samotu se 
děda snažil žít aktivním životem do po-
sledního dne života. Tři týdny před jeho 
odchodem jsme ještě společně prováděli 
poslední úpravy poutní brožury Průvodce 
bazilikou na Svatém Kopečku a týden na 
to knížka šla do tisku. Posledních 14 dní 
děda Bohuslav ulehl na lůžko a už nevstal. 
Umřel v pátek dne 30. července 2015  
v kruhu rodinném, přesně na den úmrtí 
svého otce Františka Smejkala ve věku 
91 let. 

Kdyby se již zesnulý jubilant dožil ny-
nější doby, určitě by byl mile překvapen 
ze stavebních změn, které se udály v obci 
(stavba nové tělocvičny, oprava sochy sv. 
Jana Nepomuckého a její nové usazení na 
podstavec, oprava fasády školy, oprava 
zastávek MHD s malbami O. Bablera, re-
konstrukce sportoviště v bývalé cihelně), 
ale i ve městě (oprava Červeného kostela, 
rozšíření skladovacích prostor pro fondy 
Vědecké knihovny, stavby a rekonstrukce 
budov muzeí, divadel, historických bu-
dov, provoz nových tramvají a autobusů 
a další). Byl by potěšen, že tradice hodů  
i hodové publikace nadále pokračuje. 

Závěrem tohoto článku bych chtěl po-
děkovat všem lidem, kteří si na pana Bo-
huslava Smejkala v následujících dnech 
vzpomenou. 

Jan Černohorský,  
vnuk Bohuslava Smejkala

(Text byl publikován v Samotišské  
ročence 2024, převzato se svolením autora.)

NABÍDKA PUBLIKACE
Kniha Stojanov: Dílo z lásky podniknu-

té seznamuje s historií konání kněžských 
a laických duchovních cvičení na Velehra-
dě i širším kontextem exercičního hnutí. 
Vyprávění o Stojanově zároveň zrcadlí 
pohnuté dějiny 20. století zahrnující dvě 
totality, které uskutečňování tohoto díla 
přerušily a současně vedly k jeho chari-
tativní modifikaci. Přináší také souhrnné 
informace o roli Stojanova v životě církve 
po roce 1989, kdy se stal zázemím pro po-
řádání nejen duchovních cvičení a obnov, 
nýbrž také dalších setkání. Příběh Stoja-
nova je vyprávěn především skrze život 
řeholnic z Kongregace sester svatých 
Cyrila a Metoděje, které zde mohly a mo-
hou díky Boží prozřetelnosti nepřetržitě 
působit. Jak tato osobní rovina, tak také 
přílohy s exercičními texty (včetně nové-
ho příspěvku prof. Pavla Ambrose SI) činí  
z knihy něco víc než jen pojednání o histo-
rii. Vždyť dílo z lásky podniknuté „nadále 
divy činí“. Kniha vycházející u příležitos-
ti sta let od otevření domu má 224 stran  
a obsahuje bohatou fotodokumentaci. 

Prodejní cena knihy je 350 Kč. Objed-
nat si ji můžete u Matice velehradské nebo 
zakoupit v informačním centru na Vele-
hradě. K dispozici bude od 30. 6. 2024.

Převzato z webu Matice velehradské

Iniciátor Stojanova 
arcibiskup A. C. 
Stojan, budova 
Stojanova,  
Velehrad. Foto: 
Martin Kučera
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PŘIHLÁŠKA ZA ČLENA MATICE SVATOKOPECKÉ, SPOLKU
Jméno a příjmení                   
Narozen(a) 
Bydliště                                                                                       PSČ 
1. Přihlašuji se za člena Matice svatokopecké, spolku. 
2. Seznámil(a) jsem se se stanovami Matice svatokopecké, spolku a zavazuji se je dodržovat. 
3. Svým členstvím chci podpořit účel Matice svatokopecké, spolku, zejména snahu o uchování  
křesťanského rázu Svatého Kopečku, péči o tuto významnou církevní a kulturní památku. 
4. Zavazuji se uhradit členský příspěvek, jehož výše činí 200,- Kč ročně. Beru na vědomí, že  
členský příspěvek je splatný do konce příslušného kalendářního roku, a lze jej zaplatit: 
     a) hotově 
     b) zaslat složenkou na adresu Matice svatokopecké, spolku
     c) bezhotovostně na účet: Fio banka, 2601571772/2010 

Datum                                                Podpis

d í l o z l á s ky p o d n i k n u t é.. . 

MATICE VELEHRADSKÁ

st o j a n o v
Petr Hudec, Tereza Kovaříková a kol.

Obálka nové publikace o Stojanově na Velehradě, kterou vydala Matice velehradská. Repro: Matice velehradská 
VIII. pouť moravských matic tentokráte hostila Matice svatoantonínská. Foto: Martin Kučera



B. Smejkal v depozitáři Vědecké knihovny v Olomouci a později v Arcibiskupské knihovně v Olomouci.  
B. Smejkal v domácím prostředí a během rozhovoru. Foto: Archiv VKOL a archiv rodiny B. Smejkala

Děkujeme za modlitby a dary  
a přejeme všem členům Matice  
a příznivcům poutního místa krásný 
letní čas, a pokud se vydáte na Svatý 
Kopeček, načerpejte zde mnoho 

duchovního povzbuzení a nechte zde 
na sebe působit krásu a sílu živého 
poutního místa s bohatou duchovní 
tradicí i historií!

Beseda členů Matice svatokopecké s jubilantem B. Smejkalem, Foto: Archiv Matice svatokopecké
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Sousoší Jana Nepomuckého na Svatém Kopečku u Olomouce. Foto: Jan Gottwald




